
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n°004 du 12 janvier 2024



SOMMAIRE

DDTM - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Arrêté préfectoral n° ddtm-2024-01-10 du 11 janvier 2024, autorisant les bateaux de transport de
passagers hors gabarit de la société des Bateaux Nantais à naviguer sur l'Erdre
Arrêté n°20240115-A11 du 11 janvier 2024 portant réglementation temporaire de la circulation
sur l’A11, pendant les travaux d'entretien en TPC de l'A11 les semaines 03 et 04 en 2024
Arrêté  préfectoral  n°  ddtm-2024-10-1  du  11  janvier  2024,  portant  sur  la  réouverture  à  la
navigation de l'Erdre à l'aval de l'écluse Saint Félix et dans le souterrain
Arrêté préfectoral n°2024/SEE/0001 en date du 11 janvier 2024 portant autorisation de capture
et de relâcher immédiat sur place d'amphibiens dans le cadre de la réalisation d'inventaires
naturalistes;
Arrêté  préfectoral  n°2023/SEE/0330  en  date  du  11  janvier  2024  portant  autorisation  de
transport et d'exposition de spécimens naturalisés d'espèces animales protégées, dans le cadre
de manifestations diverses
Arrêté n°20231204 portant réglementation temporaire de la circulation sur l'A83, communes de
Vertou et des Sorinières, pendant les travaux de création d'une voie réservée au covoiturage
(VR2+), qui s'applique les 2 nuits du 17 au 19 janvier 2024
Décision du 11  janvier  2024 de subdélégation de signature du directeur  départemental  des
territoires et de la mer de la Loire- Atlantique, délégué adjoint de l'Anah à ses collaborateurs 

PREFECTURE 44

DCPPAT – Direction de la coordination des politiques publiques et de l’appui territorial

Arrêté préfectoral modificatif n°2 du 11 janvier 2024 portant composition de la commission
consultative de l'environnement pour l'aéroport de Nantes Atlantique (mandat 2023-2026)
Arrêté préfectoral du 12 janvier 2024 portant délégation de signature à M. Eric de WISPELAERE ,
Sous-préfet de l’arrondissement de Saint-Nazaire
Arrêté  préfectoral  du  12  janvier  2024  portant  délégation  de  signature  à  Mme  Blandine
GRIMALDI,  directrice  départementale  de  l’emploi,  du  travail  et  des  solidarités  de  la  Loire-
Atlantique

SPSN - Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

Arrêté préfectoral du 12 janvier 2024 de composition de la commission de suivi de site société
Airbus Atlantic à Saint-Nazaire







Direction
départementale

Des territoires et de la mer

LE PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Arrêté n° 20240115-A11 portant réglementation temporaire de la circulation sur l’A11
Pendant les travaux d’entretien végétation entre les PR 275 et 340.

VU le Code de la Route,

VU le Code de la Voirie Routière,

VU la loi n° 55-435 du 18 avril 1955 modifiée, portant statut des autoroutes,

VU la loi n° 82.213 du mars 1982, relative aux droits et libertés des communes, des départements et des 
régions, modifiée par les lois n° 82.623 du 22 juillet 1982 et n° 83.1186 du 29 décembre 1983,

VU le décret n° 56.1.425 du 27 décembre 1956 modifié, portant règlement d'administration publique pour 
l'application de la loi du 18 avril 1955 susvisée,

VU le décret du 18 novembre 1977 ayant accordé à la société COFIROUTE la concession de la 
construction, de l'exploitation et de l'entretien de l’Autoroute A11 ANGERS / NANTES,

VU le décret du 20 décembre 1990 ayant accordé à la société COFIROUTE la concession de la 
construction, de l'exploitation et de l'entretien du Contournement autoroutier Nord de Nantes,

VU le décret n°2010-146 du 16 février 2010 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et 
l'action des services de l'État dans les régions et département,

VU l’instruction interministérielle sur la signalisation routière (Livre I - 8ème partie - signalisation 
temporaire) approuvée par l’arrêté interministériel du 6 novembre 1992,

VU la note de janvier 2024 du ministère chargé des Transports, fixant le calendrier des jours hors chantier 
2024, pris en application de la note technique du 14 avril 2016 relative à la coordination des chantiers sur le
réseau National (RRN),

VU l'arrêté préfectoral en date du 18 novembre 2014 portant réglementation de police sur l'autoroute A11 
dans la traversée du département de Loire-Atlantique,

1/4



VU l'arrêté préfectoral du 30 janvier 2023 donnant délégation de signature à Monsieur Mathieu BATARD,
Directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-Atlantique,

VU l’arrêté en date du 15 février 2023 de subdélégation de signature donnée par Monsieur Mathieu BA-
TARD, Directeur départemental des Territoires et de la Mer de la Loire-Atlantique, à certains de ses colla-
borateurs,

VU, le dossier d’exploitation en date du 30/11/2023,

Considérant la nécessité de réglementer la circulation pour assurer la sécurité des usagers de l’A11 pendant
les travaux d’entretien de la végétation entre les PR 275 et 340 durant les semaines 03 et 04 de 2024.

Sur proposition de la société Cofiroute,

ARRÊTE

ARTICLE 1 

Sont autorisés les travaux d’entretien de la végétation sur le terre-plein central de l’A11 entre les PR 275 et
340.

Ces travaux sont prévus les semaines 03 et 04, du 15 au 25 janvier 2024 dans l’amplitude horaire 7h30 à
18h, hors mise en place.
 
Ces travaux seront réalisés sous le strict respect du calendrier des jours hors chantiers prévus pour l’année 
2024. 

1-1 - Phasage des travaux:
Semaine S03

Lundi 15 janvier 2024 : 

Balisages neutralisation voies de gauche du PR 276 au PR 281,2 dans les 2 sens (5200 m)

Mardi 16 janvier 2024 :

Balisages neutralisation voies de gauche du PR 281,2 au PR 285,4 dans les 2 sens (4200 m)

Mercredi 17 janvier 2024 : 

Balisages neutralisation voies de gauche du PR 285,4 au PR 293,5 dans les 2 sens (8100 m)

Jeudi 18 janvier 2024 : 

Balisages neutralisation voies de gauche du PR 293,5 au PR 301,15 dans les 2 sens (7650 m)

Vendredi 19 janvier 2024 :

Balisages neutralisation voies de gauche du PR 301,15 au PR 307,5 dans les 2 sens (6350 m)

2/4



Semaine S04

Lundi 22 janvier 2024 :

Balisages neutralisation voies de gauche du PR 307,5 au PR 315,3 dans les 2 sens (7800 m)

Mardi 23 janvier 2024 :

Balisages neutralisation voies de gauche du PR 315,3 au PR 320,7 dans les 2 sens (5400 m)

Balisages neutralisation voies de gauche du PR 320,7 au PR 324,9 dans les 2 sens (4200 m)

Mercredi 24 janvier 2024 :

Balisages neutralisation voies de gauche du PR 324,9 au PR 332,3 dans les 2 sens (7400 m)

Jeudi 25 février 2024 : 

Balisages neutralisation voies de gauche du PR 332,3 au PR 340 dans les 2 sens (7700 m)

ARTICLE 2

La pose, l’activation, la dépose et la désactivation, ainsi que la maintenance de la signalisation nécessaire,
seront assurées par COFIROUTE.

Cette  signalisation  sera  conforme aux  dispositions  de  l’instruction  interministérielle  sur  la  signalisation
routière approuvée par l’arrêté du 6 novembre 1992.

Les supports devront être, soit fusibles, soit protégés par des glissières existantes ou par des BT4.

ARTICLE 3

Ces travaux seront effectués sous coupure de voie de droite et nécessitent un allongement de certains bali-
sages dont la longueur sera autorisée à 8100 mètres au lieu de 6000 mètres.

En cas d'intempéries ou d'événements fortuits à caractère technique, ne permettant pas la date de réalisa-
tion des travaux aux dates indiquées un décalage pourra être réalisé dans un délai de 5 jours suivant les
dates initialement prévues sous réserve d’information préalable des personnes mentionnées à l’article 7 du
présent arrêté, ou de leur représentant.
De même, si l’évolution du chantier prenait de l’avance, le planning pourrait être recalé pour
permettre de réduire les perturbations de circulation par anticipation.

ARTICLE 4

La société COFIROUTE informera les usagers des restrictions de circulation par les moyens suivants :
 Utilisation des Panneaux à messages variables existants ou mobile sur remorque.
 Site internet du projet : https://a11-portedegesvres.vinci-autoroutes.com/
 Site internet du maitre d’ouvrage www.vinci-autoroutes.com
 Radio Vinci Autoroutes 107.7 FM.
 La presse locale et régionale.

3/4

http://www.vinci-autoroutes.com/
https://a11-portedegesvres.vinci-autoroutes.com/


ARTICLE 5

Les entreprises chargées des travaux prendront toutes les mesures nécessaires à la protection du chantier et
des usagers sous le contrôle de la société Cofiroute et des services de Gendarmerie et de Police.

ARTICLE 6

Toute infraction au présent arrêté sera constatée et poursuivie conformément aux règlements et lois en
vigueur.

ARTICLE 7 : Publication et exécution

- Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Loire-Atlantique,
- Le Général commandant le Groupement de Gendarmerie de la Loire-Atlantique,
- Le Chef du peloton de gendarmerie de l’autoroute l’Aubinière à Ancenis,
- Le Directeur Départemental de la Sécurité Publique de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur des Services Départementaux d'Incendie et de Secours de la Loire Atlantique,
- Le Directeur d’exploitation de la société Cofiroute,

Sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des
actes administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.

NANTES, le 11 janvier 2024
Le Préfet, par délégation,
le directeur départemental des Territoires et de la Mer,

              par subdélégation

4/4



























La Directrice générale territoires

Gaëlle JASPARD






















































	Arrêté n° 20240115-A11 portant réglementation temporaire de la circulation sur l’A11 Pendant les travaux d’entretien végétation entre les PR 275 et 340.



